УИД 16MS0081-01-20220013123-46
Дело № 5-305/3-2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

29 апреля 2022 года                                                             г. Азнакаево РТ
Мировой судья судебного участка № 3 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан М.М. Калиниченко,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении гражданина РФ Гараева Д.А.,..ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ..,
установил:
Гараев Д.А., .ДАТА..ВРЕМЯ.., находясь по адресу: …, нанес побои своему отцу Г1..., причинившие физическую боль, но повлекшие последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Тем самым Гараев А.Д., совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
В суд Гараев Д.А. не явился, о дне слушания дела извещен.Согласно поступившей телефонограммы просил рассмотреть дело без его участия.
При составлении протокола об административном правонарушении Гараеву Д.А. были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ.
В соответствии с п. 6 Постановления № 5 Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года"О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях" в целях соблюдения, установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях, судье необходимо принимать меры быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения.Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и.п.) лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактическине проживет по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
С учетом вышеуказанных обстоятельств и принимая во внимание разъяснения, содержащиеся в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года № 5, учитывая, что от Гараева Д.А. не поступило возражений, заявлений, ходатайства об отложении слушания дела, суд считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствии Гараева Д.А. на основании имеющихся в деле материалов в соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ.
Гараев А.Х. по состоянию здоровья на судебное заседание явиться не   может, просил рассмотреть дело без его участия, решение оставляет на усмотрение суда.
В связи с этим дело в отношении Гараева Д.А. рассматривается в соответствии со ст. 25.1 ч. 2 КоАП РФ в отсутствии лица, подлежащего привлечении к административной ответственности, по представленным доказательствам.
Исследовав материалы дела, дав им оценку, мировой судья считает, что в действиях Гараева Д.А. имеются признаки правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Вина Гараева Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, подтверждается письменными материалами, исследованными при разбирательстве дела: - протоколом об административном правонарушении за № 0900724 от  ..ДАТА.. в отношении Гараева Д.А. по ст. 6.1.1 КоАП РФ; сообщением о правонарушении в отдел МВД России по Азнакаевскому району  № 1439 от ..ДАТА..; сообщением о правонарушении в отдел МВД России по Азнакаевскому району  № 1441 от ..ДАТА..; заключением эксперта № 072 от ..ДАТА..; справками из Азнакаевской ЦРБ на имя Г1..., объяснениями Г1... от ..ДАТА..,  ..ДАТА.., ..ДАТА.., объяснением Г2…, рапортами сотрудников полиции, другими материалами дела.
Указанные документы отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к доказательствам по делу об административном правонарушении, составлены уполномоченными должностными лицами и соответствуют установленным требованиям закона. Согласно ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
 Протокол об административном правонарушении в отношении Гараева Д.А. составлен правильно в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ.
Событие правонарушения и сведения о Гараеве Д.А., как лице его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена. При таких обстоятельствах, оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, мировой судья находит факт совершения Гараевым Д.А. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ установленным и доказанным.
При назначении Гараеву Д.А. наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, его личность, имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность, предусмотренное ст. ст. 4.2 и 4.3 КоАП РФ. Обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность не установлены.
Таким образом, учитывая цели административного наказания, изложенные в ст. 3.1 КоАП РФ, судья полагает необходимым назначить виновному наказание в пределах санкции ст. 6.1.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:
признать Гараева Д.А., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Указанную сумму оплатить:
..ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ..
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В подтверждение оплаты административного штрафа квитанцию (копию таковой) как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, необходимо представить в судебный участок  № 3  по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан  по адресу: г. Азнакаево, ул. Пушкина, дом 7 "а" до истечения указанного срока.
При неуплате административного штрафа в срок сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП РФ будет взыскана в принудительном порядке. В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в указанный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения в Азнакаевский городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Азнакаевский  городской суд Республики Татарстан.

                Мировой судья                                            М.М. Калиниченко